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RESPOSTAS A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS - 01/2021

FMA-0039-AAMB II-CMP-2021-001-TR-A

CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA PARA A EXECUCAO DO PROJETO
MONITORAMENTO, GESTAO AMBIENTAL E ACOMPANHAMENTO DE AGCOES EM UNIDADES DE
CONSERVAGAO - 32 ANO

Inicialmente, cumpre esclarecer que o IDG é uma instituicdo privada, constituida como associacdo sem
fins lucrativos. Por se tratar de entidade do terceiro setor, o IDG realiza suas contrata¢des, no
ambito privado, seguindo sua prépria Politica de Compras, elaborada para estabelecer diretrizes de
conformidade e que tem como principios a transparéncia, competitividade, qualidade, legalidade,
seguranca, responsabilidade socioambiental e sustentabilidade.
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Sendo assim, seguem os pedidos de esclarecimentos recebidos pelo IDG e suas respectivas respostas
em azul:

1- Qual o prazo contratual, pois no item 4, Prazo Contratual do termo de referéncia fala em 8
meses, ja na Minuta de Contrato, Clausula Segunda fala em 9 meses, qual o prazo correto?
Resposta IDG: O prazo de execugdo dos servigos é de 08 (oito) meses, conforme Termo de Referéncia.

2- Se faz necessario cotar insalubridade ou periculosidade para algum posto, se sim, qual o grau?
Resposta IDG: Sim, conforme item 5.5.4 do Termo de Referéncia onde consta “As propostas serdo
equalizadas desconsiderando os adicionais: Periculosidade, Insalubridade, Adicional Noturno, Hora
Noturna Adicional e Adicional de Hora Extra, caso apresentem percentuais diferentes entre as
proposicées, que serdo analisados conforme demonstrado no ANEXO Il - Planilha de Composicao de
Custos por funcdo. No entanto, é devido adicional de periculosidade para os Agentes de Defesa
Ambiental, com excecdo daqueles que atuardo na func¢do de coordenadores” e de qualquer forma, apds
a celebracdo do contrato, sera obrigatéria a apresentacdo de laudos técnicos elaborados por Médico do
Trabalho ou Engenheiro de Seguranca do Trabalho, nos termos do artigo 195 da CLT.

3- Os postos na escala 12x36, se faz necessario cotar intrajornada? Havera cobertura nos intervalos
de almoco, ou o posto ficard descoberto?

Resposta IDG: N3o se faz necessario cotar intrajornada, caberd a contratada intercalar, quando possivel,
o hordario de almoco dos seus colaboradores para que a unidade nado fique descoberta.

4- A fim de balizar a concorréncia, existe algum sindicato que podemos nos vincular, a fim de
termos informacGes de salarios e beneficios?

Resposta IDG: Os sindicatos deverdo ser definidos pela instituicdo proponente, desde que respeitada a
CBO definida no Termo de Referéncia para os colaboradores a serem contratados, bem como salarios e
beneficios de acordo com a legislagdo vigente.
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5- Se faz necessario ter em nosso quadro técnico engenheiro ambiental?
Resposta IDG: A equipe minima exigida para prestacdo de servicos nas Unidades de Conservagao é
conforme condicbes apresentadas no Termo de Referéncia.

6- No item 4.4 da Minuta Contratual, fala das escalas de hordrio, porém ndo fala do efetivo,
pergunto: quantos e quais func¢des irdo trabalhar 40 horas semanais e quais e quantos irdo trabalhar
12x367?
Resposta IDG: O efetivo e escala estdo definidos no item 6.8.4 do Anexo | - Termo de Qualificagdo Técnica
(FMA-0058-AAMBIII-CMP-2021-001-TQT-B), sendo:
a) Monitoramento, Conservagdo, Uso Publico e Educagdo Ambiental: Escala de 12 (doze) X 36
(trinta e seis) horas Ndo havera escala noturna
b) Coordenacdo e Gestdo e Logistica: 40 horas semanais - 22 a 62 feira

7- Qualquer drea como bosques, jardins, parques sdo consideradas especialmente protegidas? Qual
a definicdo de area especialmente protegida, conforme item 5.3.4, ic, do TR?

Resposta IDG: Conforme item 5.3.4. i.c, o IDG solicita para habilitagcdo técnica apresentacao de atestado
em areas protegidas como bosques, jardins, parques e reservas ecoldgicas, etc.

8- Conforme item 5.5.4, do referido TR, o adicional de insalubridade serd devido a todos os Agentes
de Defesa Ambiental, a exce¢do daqueles que atuardo na funcdo de Coordenadores. Assim, sendo este
adicional deverd compor a planilha de custos? Na sequéncia, caso os laudos técnicos elaborados pela
Seguranca do Trabalho da Empresa evidenciam a caracterizacdo ou descaracterizacdo de insalubridades
ou periculosidades, serdo permitidos ajustes nos valores ja apresentados, apds a celebragao do contrato,
conforme mencionado no Item 5.5.5?

Resposta IDG: Pela experiéncia do INEA em relacdo ao projeto, até o momento nao foi evidenciado a
necessidade de pagamento de insalubridade ou periculosidade para a funcdo de Coordenadores, pois 0s
mesmos tém a rotina de atividades mais administrativas. No entanto, caso o laudo técnico elaborado
pelo profissional da instituicdo contratada caracterize a necessidade dos adicionais para os
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coordenadores, o documento devera ser encaminhado para o INEA e Contratante para validagdo e uma
vez validado, a contratada fard jus ao pagamento proporcional dessas despesas.

Por outro lado, pela experiéncia do INEA, os agentes ambientais que desenvolvem trabalho em campo,
apresenta nas suas rotinas riscos que caracterizam a obrigatoriedade de pagamento desses adicionais, se
porventura o laudo técnico emitido posteriormente a data de celebracdo do contrato descaracterize o
pagamento de adicional para esses colaboradores, a Contratada deverd manter as condi¢Oes
apresentadas a época da concorréncia e realizar o pagamento, conforme planilha de custos.

9- O item 10.5, do FMA-0058-AAMBIII-CMP-2021-001-TQT-A, menciona que os formuldarios para
compor os relatérios mensais e semestrais devem ser elaborados em plataforma online. A Contratada
deverd dispor de algum programa (sw) ou essa plataforma sera disponibilizada pela Contratante? E, em
caso de disponibilidade pela Proponente, essa deverd compor o custo em sua planilha?

Resposta IDG: A plataforma online devera ser disponibilizada pela contratada. Os custos referentes a
implantacao da plataforma serdo da contratada, no entanto, a planilha de composi¢do de custos devera
ser apresentada conforme documento anexo ao Termo de Referéncia.

10- Quais sdo os materiais e equipamentos que serdo utilizados na execuc¢do dos servicos, objeto da
referida Concorréncia, de acordo com o mencionado no Item 5.5.2, do TR, bem como o Item 10.6, do
TQT-A, Das obrigacdes da Contratada igualmente menciona a entrega de produtos, quais seriam? Uma
vez o Item 10.17, registra que os materiais necessarios para a execucdo dos servicos serdo cedidos por
empréstimo a Contratada pelo INEA/DIBAPE?

Resposta IDG: Sobre o item 5.5.2 onde consta “...Na composicdo dos pregos unitarios, o concorrente
devera apresentar discriminadamente as parcelas relativas a mao de obra, materiais, equipamentos e
servicos”, o IDG esclarece que os materiais, equipamentos a serem incluidos na planilha de composi¢ao
de custos da instituicdo proponente sdo os itens que ndo serdo cedidos pelo INEA.

Sobre o item 10.17 do Termo de Qualificagdo Técnica, elucidamos que serdo cedidos pelo INEA, os
uniformes, EPIs, maquinas para execucdo dos servicos nas atividades operacionais, exceto veiculo de
monitoramento e combate a incéndio identificado no item 6.3.k. No entanto, equipamentos eletronicos,
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como computador, telefone, etc, que porventura sejam necessarios para a execuc¢do dos servicos ficardao
a cargo da contratada.

Sobre o item 10.6. do Termo de Qualificacdo Técnica onde consta “Entregar os produtos e executar os
servicos com a observancia das especificacOes estabelecidas no contrato e neste Termo de Referéncia”, o
IDG esclarece que os produtos s3o os mencionados no item 6. DA DESCRICAO E ESPECIFICACAO DOS
SERVICOS

11- Os agentes ambientais deverdo ser inseridos em algum sindicato especifico, determinado pelo
Contratante ou pelo INEA/DIBAPE?

Resposta IDG: Ndo ha nenhum sindicato determinado, no entanto, deverd obedecer a CBO, conforme
consta no edital e todas as legislagcdes pertinentes.

12- De acordo com o Item 5.3.4, do TR, os atestados de capacidade técnica podem ser emitidos por
pessoas juridicas de direito publico ou privado. Porém, o FMA-0058- AAMBIII-CMP-2021-001-TQT-A, ltem
3.4.1, menciona que a experiéncia deverd ser comprovada por pessoa juridica de direito publico,
gerando, assim, conflito de informacgdes. Assim, poderemos considerar aceitos os atestados emitidos por
pessoa juridica de direito publico ou privado, correto? Conforme o que preceitua a politica do préprio
Instituto.

Resposta IDG: Correto. Serdo aceitos atestados emitidos por pessoa juridica de direito publico ou
privado. Serd promovido uma errata no item 3.4.1.

13- O Seguro de Riscos Trabalhistas, 5% do valor global do contrato, que cobrira possiveis
Condenacbes Trabalhistas, mencionado no Item 10.28, do Termo de Qualificacdo Técnica -TQT-A devera
compor a planilha de custos da proponente?

Resposta IDG: Todos os custos que irdo incidir sobre o contrato deverdo estar incluidos na proposta a
preco global, bem como na planilha de composicdo de custos e formagdo de preco, a ser apresentada
pela contratada. O preenchimento da planilha devera ser conforme itens apresentados e, observe que,
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nos modulos e submddulos da planilha anexa ao Termo de Referéncia encaminhada pelo IDG, ha campo
de “Outros”, onde a contratada podera inserir os eventuais itens omissos.

14- A Proponente também deverda compor em sua planilha de custos o Seguro de Responsabilidade
Civil, 5% do valor global do contrato, conforme Item 10.35, do TQT-A?

Resposta IDG: Todos os custos que irdo incidir sobre o contrato deverao estar incluidos na proposta a
preco global, bem como na planilha de composicdo de custos e formacao de preco, a ser apresentada
pela contratada. O preenchimento da planilha devera ser conforme itens apresentados e, observe que,
nos modulos e submddulos da planilha anexa ao Termo de Referéncia encaminhada pelo IDG, ha campo
de “Outros”, onde a contratada podera inserir os eventuais itens omissos.

15- A proponente deverd compor em sua planilha de custos os supervisores para cada drea,
mencionados no Item 10.39, do TQT-A, mesmo que sem dedicacdo exclusiva?

Resposta IDG: Considerando que no item 10.39 consta “A CONTRATADA devera dispor de Supervisores
para cada area, ndo exclusivos ao contrato, que dardo suporte técnico e auxilio nas demandas
administrativas relativo ao recurso humano dos colaboradores” e o item 7.3. do TQT , conforme abaixo,
elucidamos que o calculo de medicdo devera ser mediante a comprovacdo dos postos de colaboradores
de Agentes de Defesa Ambiental - Campo e Agentes de Defesa Ambiental - Coordenadores

disponibilizados nas Unidades de Conservagdo, e mediante avaliacdo do relatério mensal e/ou semestral.
“7.3. 0 Calculo final do faturamento mensal serd obtido da seguinte maneira:
7.3.1. O custo total de cada colaborador sera dividido pela quantidade de dias do més corrente
para obtengdo dos valores de cada dia de trabalho;
7.3.2. Mensalmente sera realizada a soma dos dias trabalhados de todos os colaboradores do
contrato;
7.3.3. A soma dos dias trabalhados sera multiplicada pelo valor do dia trabalhado para obten¢do do
valor total da fatura;
Neste sentido, os custos que irdo incidir sobre o contrato, inclusive despesas para pagamento do
supervisor, ndo exclusivos ao contrato, deverdo estar incluidos na proposta a preco global, bem como na

planilha de composicdo de custos e formacdo de preco a ser apresentada pela contratada. O
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preenchimento da planilha devera ser conforme itens apresentados e, a instituicdo proponente, podera
inserir os eventuais itens omissos no campo “Outros” ou em outro campo que achar pertinente.

16 - A proponente devera compor em sua planilha de custos os treinamentos da ferramenta de
relatérios online, bem como o préprio software, mencionados no Item 10.40, do TQT-A?

Resposta IDG: Todos os custos que irdo incidir sobre o contrato deverao estar incluidos na proposta a
preco global, bem como na planilha de composicdo de custos e formacao de preco, a ser apresentada
pela contratada.

17 - A Proponente deverd compor em sua planilha de custos o curso minimo de 54h, partindo do
pressuposto de que os atuais agentes ambientais permanecerdo prestando servigos nas unidades de
Conservacdo, uma vez que possuem curso de formacdo com data anterior a dezembro de 2020,
conforme Item 6.2, do TQT-A?

Resposta IDG: Todos os custos que irdo incidir sobre o contrato deverdo estar incluidos na proposta a
preco global, bem como na planilha de composicdo de custos e formagdo de preco, a ser apresentada
pela contratada.

18 - Se os agentes ambientais forem transferidos para outros contratos da atual prestadora de
servicos, ao término do periodo contratual vigente, todas as proponentes deverdo compor em sua
planilha de custos o curso de capacitacdo para todos os 273 postos de trabalho, com carga horaria de
112h, e, ndo, somente 54h, para apenas 72 postos (diferenca entre os atuais 201 e 273), conforme Item
6.2, do TQT-A?

Resposta IDG: Cabera a instituicdo proponente avaliar os riscos operacionais envolvidos e arcar com as
eventualidades que poderdo ocorrer, ratificamos que os custos deverdo estar englobados no preco global
a ser ofertado. Cabe ressaltar que a responsabilidade de sele¢do e contratacdo de colaboradores é da
empresa a ser contratada.

19 - O Item 6.3, do TQT-A menciona o fornecimento de um veiculo com caracteristicas extremamente
especificas, que inexiste no mercado para pronta entrega. O prazo dado pelo fornecedor, que inclusive
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estd disponibilizando para o ICMBIO, fora de 270 dias, ou seja, 9 meses a um custo invidvel para
investimento de 8 meses de contrato. Assim sendo, entendemos que o quesito se refere a operagao do
referido veiculo, e, ndo, fornecimento, uma vez que o Item supra abrange atividades dos Agentes de
Defesa Ambiental - Monitoramento e ndo obrigacées da contratada em fornecimento de equipamentos,
o que poderia também ferir o objeto do contrato. Esse entendimento esta correto?

Resposta IDG: O entendimento da instituicdo proponente esta incorreto. O Termo de Qualificacdo
Técnica expressa que faz parte do escopo da Contratada o fornecimento de veiculo com as especificacdes
apresentadas. Elucidamos que o veiculo se faz necessario para exercicio das atividades de
monitoramento, pois existe o risco de incéndio nas Unidades de Conservacdo e que a viatura é
fundamental para apoio as atividades inerentes aos Agentes de Defesa Ambiental.

Segundo informacdes do INEA, o mercado apresenta solucées de locacdo de pronta-entrega, sendo este
recurso financeiro ja estimado no projeto. Ainda, em eventos onde existe o risco de incéndio e empresas
aeroportuadrias, hd a locacdo deste tipo de veiculo.

20 - O Item 6.8, do TQT-A, determina que a proposta financeira da proponente devera considerar
distincdo salarial de no minimo 30% a mais para os coordenadores, ou seja, esse incremento devera ser
apenas de saldrio e ndo beneficios, correto?

Resposta IDG: Correto.

21- A dotacdo orcamentdria do projeto anterior, conforme publicado em site do IDG fora de RS
6.450.000, 00, para AREA 1 e R$ 5.950.000,00, para AREA 2, totalizando RS 12.400.000,00, anual, sendo
valor mensal RS 1.033.333,00, para 201 postos de trabalho. Contudo, o valor estimado do atual projeto é
RS 546.000,00, para AREA 1 e RS 504.000,00, para AREA 2, totalizando RS 1.050.000,00, mensais, para
273 postos de trabalho, ou seja, aproximadamente 35% de aumento de efetivo, para um aumento da
dotacdo orcamentaria de apenas 1,6%, aproximadamente, tornando o novo projeto, com a referida
dotacdo, inexequivel, haja vista que além de aumento consideravel de efetivo, ainda hd incremento de
escopo contratual, como novos cursos e aquisicdo de veiculo de combate a incéndios, denominado ABTF
— Auto Bomba Tanque Florestal, entre outros. Assim, solicitamos que seja revisto o valor estimado,
conforme Item 7.9, do TQT-A.
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Resposta IDG: Elucidamos que o limite orcamentério disponivel para os préoximos 08 (oito) meses é de
RS$.12.324.310,45 ou Elucidamos que o limite orcamentario para o projeto é superior ao mencionado
pela instituicdo proponente e compativel com a relacdo de despesas exigidas para a contratacdo de
mao-de-obra, custos diretos e indiretos e BDI.

22 - Tendo em vista a complexidade da operacdo desse projeto, acreditamos ser obrigatdria a visita
técnica em Unidades de Conservagdo. Estamos corretos dessa obrigatoriedade? Se, sim, quais as
Unidades serdo disponibilizadas?

Resposta IDG: O IDG e INEA ndo exigiram a visita técnica nas Unidades de Conservacdo, no entanto, até
a data limite de apresentacdo de proposta o proponente poderd solicitar a visita técnica as suas
expensas.

23 - A Proponente deverd compor em sua planilha de custos o Teste de Aptiddo Fisica (TAF), bem
como o Teste de Habilidade no uso de Ferramentas Agricolas (THFA), referenciados no ltem 6.8.2, do TQT,
uma vez que esses testes deverdo ser aplicados nos 273 postos de trabalho, alocados nas Unidades de
Conservacdo e que exigem especificidades e logisticas diferenciadas, como loca¢do de ambulancias,
alimentacdo, suporte técnico, atendimento médico, equipamentos de primeiros socorros entre outros?
Resposta IDG: Sim. Todos os materiais e equipamentos necessarios para realizacdo dos treinamentos
serdo de responsabilidade da contratada.

24 - No TQT é previsto o prazo contratual de 8 (oito) meses. No item 6.1 é dito que “...metas a serem
alcancadas semestralmente pela equipe”. Desta forma, como pretende-se distribuir essa execucéo (6
meses + 2 meses / 4 meses + 4 meses / ...?

Resposta IDG: Em relacdo a apresentacdo do relatdrio para alcance da meta semestral, o primeiro
relatorio sera encaminhado 06 meses apds o inicio de prestacdo dos servigcos e o Ultimo relatério no final
da prestacdo dos servicos, apresentando assim, as metas proporcionais a 2 meses de execucao.
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25 - Nos Itens 6.3, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7, do TQT-A, em relagdo as metas, estdo

previstas quantificacGes iguais ao anteriormente previsto para 12 meses, mas com um novo periodo de 8
meses. Desta forma, o atingimento de tais metas pode ser inexequivel. Isso sera reavaliado?

Resposta IDG: Em relacdo a apresentacdo do relatdrio para alcance da meta semestral, o primeiro
relatorio sera encaminhado 06 meses apds o inicio de prestacdo dos servicos e o Ultimo relatério no final
da prestacdo dos servicos, apresentando assim, as metas proporcionais a 2 meses de execucao.

26 - No Anexo I, do TQT, Item 6.8.1.2 é mencionado a UC “PEX”. Seria o PEC (Cunhambebe)?
Resposta IDG: Sim, é o Parque Estadual do Cunhambebe. errata

27 - No item 7.4.3, deve ter ocorrido um erro de digitacdo pois estd escrito “O ndo comparecimento
em funcdo de apresentacdo de atestados médicos sera considerado como falta e ndo sera faturado”,
desde que ndo haja reposicao, correto?

Resposta IDG: Correto. O IDG fard o pagamento conforme quantidade de postos de trabalho nas
Unidades de Conservacdo e quadro de distribuicdo definido no Termo de Qualificacdo Técnica. Se houver
reposicdo de colaborador pela contratada, a mesma fara jus ao pagamento, no entanto, consideramos
que esta reposicao deverd ocorrer por um profissional devidamente habilitado e com os treinamentos
em dia e devera ser previamente comunicado ao gestor da UC, coordenador do projeto e Contratante
IDG.

28 - No item 7.4.5, TQT, é dito que “Em caso de sobreposi¢do de colaboradores em um posto, o valor
do dia trabalhado por um dos colaboradores sera glosado e ndo sera faturado”. Como isso sera possivel
em UCs que possuam um contingente relativamente razodvel, o qual serd inevitavel a sobreposicdo de
dias por colaboradores que ocupem o mesmo posto?
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Resposta IDG: O IDG ird realizar o pagamento de acordo com a quantidade de postos cobertos em cada
Unidade de Conservagao, conforme quantidade limite estabelecida no Termo de Referéncia. Cabera a
contratada o controle diario do efetivo nas Unidades de Conservacdo ou controle do banco de horas para
cobertura dos postos de trabalho, conforme previamente definido em Termo e Contrato. Caso haja a
sobreposicdo destes postos de trabalho, a contratada ndo fard jus ao pagamento do efetivo a maior
disponibilizado no més na(s) Unidade(s) de Conservacao.

29 - No item 10.7, TQT, é citado metas semestrais. Como sera a distribui¢do visto o prazo de 8 meses?
(mesmo questionamento 26)

Resposta IDG: Em relagdo a apresentacdo do relatério para alcance da meta semestral, o primeiro
relatério serd encaminhado 06 meses apds o inicio de prestacdo dos servigos e o ultimo relatério no final
da prestagao dos servigcos, apresentando assim, as metas proporcionais a 2 meses de execugao.

30- O Anexo l.c - Cronograma de Execugdao ndo estd condizente com o periodo contratual proposto,
08 meses, e, por consequéncia, o relatério semestral e consolidado também. Precisa ser refeito,
obedecendo ao novo periodo, correto?

Resposta IDG: Correto. Sera publicada uma errata.

31- Qual Convencdo Coletiva de Trabalho foi utilizada para a estimativa da concorréncia?

Resposta IDG: O Termo de Referéncia refere-se a contratacdo de pessoa juridica especializada, neste
sentido, ndo cabe ao Contratante definir a convencdo coletiva de trabalho a ser seguida, pois este
enguadramento varia conforme critério da proponente ramo de atuacao.

32- Ndo havendo Convengdo e visando a isonomia na concorréncia, qual o saldrio base do
funciondrio Agente de Defesa Ambiental — Coordenacdo e do Agente de Defesa Ambiental — Campo?
Resposta IDG: Devera ser obedecido a CBO definida no Termo e todas as demais condi¢Ges trabalhistas,
conforme legislagGes vigentes.
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33- Qual os CNAEs que serdo aceitos para a participacdo da concorréncia?

Resposta IDG: Conforme item 3.1. “Poderdo participar deste procedimento de sele¢do interessados cujo
ramo de atividade seja compativel com o objeto desta concorréncia, e que estejam cadastrados no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) com CNAE (Classificacdo Nacional de Atividades
Econdémicas), que atendam as exigéncias contidas no presente Termo de Referéncia e no Termo de
Qualificagdo Técnica (ANEXO I), que é parte integrante do processo de sele¢do em curso.”

34 - 4. Os funciondrios poderdo fazer uma hora de descanso intrajornada, para almogo e jantar?
Resposta IDG: Sim. Caberd a contratada intercalar, quando possivel, o hordrio de almoco e jantar dos
seus colaboradores para que a unidade nao fique descoberta.

35- Os funcionarios deverdo permanecer em seus postos ininterruptamente, devendo receber
indenizacdo de uma hora extra para ressarcimento da intrajornada?

Resposta IDG: Cabera a contratada intercalar, quando possivel, o horario de almoco e jantar dos seus
colaboradores para que a unidade nao fique descoberta. Nesse sentido, ndo caberd indenizacdo de hora
extra para ressarcimento de intrajornada. Ainda, em situacBes de emergéncia nas Unidades de
Conservacdo, a contratada deverd trabalhar com banco de horas, pois ndo havera pelo Contratante
pagamento relacionado a eventuais horas extras de colaboradores. Ressaltamos que no caso de
compensacao de banco de horas, a Contratada devera comunicar previamente comunicado ao gestor da
unidade, coordenador do projeto e Contratante.

36 - Os funcionarios com escala de segunda-feira a sexta-feira, 40h semanais, trabalhardo em dia de
feriado?
Resposta IDG: Sim.

37 - Entendemos que sera obrigatdrio os laudos técnicos elaborados por Médico do Trabalho ou
Engenheiro de Seguranga do Trabalho, nos termos do artigo 195 da CLT, em todas as unidades de
prestacao de servigos. Estd correto nosso entendimento?
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Resposta IDG: Sim, deverdo ser obedecidos todas as leis trabalhistas vigentes.

38 - O deslocamento interno, serd a cargo da contratada?
Resposta IDG: Sim.

39- Referente a qual deslocamento se trata o custo do item 6.9.2.27?

Resposta IDG: Sera publicada uma errata, pois onde consta “A Pessoa juridica proponente devera
considerar em sua proposta comercial os custos de deslocamentos dos colaboradores lotados nas
Unidades de Conservacdo citadas no item 6.9.2.2” serd substituido por “A Pessoa juridica proponente
devera considerar em sua proposta comercial os custos de deslocamentos dos colaboradores lotados nas
Unidades de Conservacdo citadas no item 6.8.4.2.”

40- Entendemos que a contratante fornecerd uniformes, EPIs e equipamentos aos colaboradores.
Esta correto nosso entendimento?
Resposta IDG: Correto.

41 - Informem, por gentileza, se os Uniformes, EPIs e Equipamentos serdo cedidos na totalidade pelo
INEA, durante o periodo de vigéncia do Contrato. Esta informacdo é muito importante para a fase de
elaboracdo da Planilha de Composicdo e Formacdo de pregos.

Resposta IDG: Todos os uniformes, EPIs e Equipamentos serdo cedidos na sua totalidade pelo INEA.

42 - Poderiam enviar a planilha de composi¢cdo de mao de obra em excel?

Resposta IDG: Compartilhado no site do IDG.
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43 - Outra duvida, quando os senhores atribuem pontuacbes é se a palavra trabalho refere-se a
contratos ou a postos de trabalho conforme abaixo.

RECANSITOS
EXPERIENCLA DA EMPRESA CLASSIFICATORIOS MAXIMA
EXIGIDOS
25 ponlos

i _ A partir de 11 trabalhos
1 Exper@#nciaem sevignsde

gestdo de pessoas a partir de 136 20 pontos

e & a 10 trabalhos
porstos de trabalho
De 13 5 trabalhos 10 pomos
I Experi@ncia em servigos A partir de & trabalhos 25 pomtos
executados em unidades de
COE v 30 &fou v De 3 a & trabalhos 20 pomtos
conreltos® aclassficacio
ocupacional de agentes de defesa De 12 2 trabalhos 10 pontos
ambiental &fou bombeiro chil &
sdlva-vidas
PONTUACAD MAXIMA TOTAL 50 PONTOS

Resposta IDG: Quando mencionado trabalho, entende-se contratos.

44 - Varios moédulos estdo faltando na planilha. Vérios itens com rescisdo de férias, custo de vale
transporte, auxilio alimentacdo, lucro, impostos incidentes.Enviamos um modelo completo e pedimos a
reconsideracdo pois esta planilha apresentada em vossa site ndo atende a realidade da composicao de
pregos.

Resposta IDG: Solicitamos as instituicdes proponentes que utilizem o modelo anexo ao Termo de
Referéncia para possibilitar a melhor equalizagdo comercial das propostas. Cabe esclarecer que mddulos
e submoddulos existe o item “Omissos” onde poderao ser incluidas eventuais despesas que ndao tenham
sido relacionadas pelo IDG. Ainda, na planilha anexa ao Termo, constam itens como vale-transporte,
auxilio-alimentacao, lucro e impostos.
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45 - A responsabilidade do fornecimento do veiculo de monitoramento e combate a incéndio é de
responsabilidade da contratada? Caso sim, além da bomba d'dgua e demais recursos descritos na alinea,
existem mais materiais e insumos operacionais contemplados nos veiculos? Periodicidade de reposi¢cdo?
Resposta IDG: Sim.

46 - Além dos EPI's cedidos pela contratante, os insumos operacionais e equipamentos serdo cedidos
pelo INEA / DIRBAPE?

Resposta IDG: Elucidamos que serdo cedidos pelo INEA, os uniformes, EPls, maquinas para execucao dos
servicos nas atividades operacionais, exceto veiculo de monitoramento e combate a incéndio identificado
no item 6.3.k. No entanto, equipamentos eletrénicos, como computador, telefone, etc, que porventura
sejam necessarios para a execugao dos servicos ficardo a cargo da contratada.

47 - Essa supervisdo por area ndo exclusiva para o contrato, quais as qualifica¢cdes e requisitos para
atendimento ao contrato? Poderdo ser designados membros coordenadores de contrato?
Resposta IDG: Ndo ha requisito minimo para os supervisores.

05 de outubro de 2021

COMISSAO DE COMPRAS

www.idg.org.br

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTAO
CNPJ: 04.393.475/0001-46
www.idg.org.br



